
QUARTA-FEIRA, 21 DE SETEMBRO DE 201114  CADERNO 3

Observação: A íntegra do EDITAL poderá ser obtida no Portal 
de Compras do Governo Federal - COMPRASNET, no endereço 
www.comprasnet.gov.br e no Portal Eletrônico de Compras do 
Governo do Estado do Pará - COMPRAS PARÁ, no endereço www.
compraspara.pa.gov.br.
Responsável pelo certame: Fabrício Ferreira Ribeiro
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 03/10/2011
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
22662119327840000       339030                 0261000000          
Estadual
Ordenador: Luis Claudio Rocha Lima

ERRATA DE PORTARIA- NÚMERO DA
PUBLICAÇÃO - 256642

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 285034
BELÉM, 20 DE SETEMBRO DE 2011

ERRATA DA PORTARIA Nº 115/2011 - IDESP DE 13 
DE JULHO DE 2011, PUBLICADA NO DOE Nº 31.956 DE 
14/07/2011.
Onde se- lê: No Período de 18/07 a 16/08/2011
Leia-se: No Período de 01/03 a 30/03/2011
Belém, 20 de Setembro de 2011.
ELAINE CORDEIRO FÉLIX
Diretora de Planejamento, Administração e Finanças do 
IDESP 

PORTARIA 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 285016

PORTARIA Nº 155/2011- IDESP 20 DE SETEMBRO DE 
2011

A Diretora de Planejamento, Administração e Finanças 
do Instituto de Desenvolvimento, Econômico, Social e 
Ambiental do Pará - IDESP, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas através da Portaria nº025/2011 – IDESP, de 28 
de fevereiro de 2011

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 223970

TORNAR SEM EFEITO A PORTARIA Nº 060/2011 
DE 19/04/2011, PUBLICADA NO DOE Nº 31.899 DE 
20/04/2011
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
ELAINE CORDEIRO FÉLIX
Diretora de Planejamento, Administração e Finanças do 
IDESP 

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 285009

PORTARIA Nº 154/2011-IDESP 19 DE 
SETEMBRO DE 2011.                  

A PRESIDENTE DO INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, SOCIAL E AMBIENTAL DO PARÁ - IDESP, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Lei nº 7.030, 
de 30 de julho de 2007 e pelo Decreto Governamental de 1º de 
janeiro de 2011.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares, no período 
de 03/10 a 02/11/2011, ao servidor MARCELO AUGUSTO REIS 
LOPES , identidade funcional nº. 8002690/1,  ocupante do 
cargo de Supervisor,  lotado no Instituto de Desenvolvimento, 
Econômico, Social e Ambiental do Pará – IDESP, referente ao 
exercício 2010/2011. 
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
MARIA ADELINA BRAGLIA
Presidente do IDESP

ERRATA DE TERMO DE CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 285030

Errata de Termo de Convênio nº 018/2011, assinado na data de 
13/09/2011, publicado no DOE nº 32000 de 16/09/2011, tendo 
como convenente a Prefeitura Municipal de Dom Eliseu.
Onde se lê: NATUREZA DA DESPESA: nº 335041 e VALOR: 
R$-50.000,00 (CINQUENTA MIL REAIS)
Leia-se: NATUREZA DA DESPESA: nº 334051 e VALOR: R$-
55.000,00 (CINQUENTA E CINCO MIL REAIS)

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 285040
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 283363

CONVÊNIO: 2011-020
Exercício: 2011
Objeto: I FEIRA MUNICIPAL DE RODEIO E EXPOSIÇÃO 
AGROPECUÁRIA E INDUSTRIAL DE TAILÂNDIA
Valor Total: 33.000,00
Assinatura: 15/09/2011
Vigência: 15/09/2011 a 15/12/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20122127760970000    335041              0101000000          Estadual
Partes: 
Beneficiário ente Privado: SINDICATO DAS INDUSTRIAS 
MADEIREIRAS DE TAILANDIA
Endereço: ROD PA 150, KM 127, 01
CEP. 68695000 - Tailândia/PA
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 285052

PORTARIA: 442/2011
Objetivo: Participar da Reunião Preparatória da “Caravana da 
Produção”
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Itaituba/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
3174859/Francisco Ferreira Freitas Neto (Diretor da DIDAF) / 1.0 
diárias (Completa) / de 21/09/2011 a 21/09/2011<br
Ordenador: IACIRA LEITE SEDRIM

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 285053
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 282634

CONVÊNIO: 2011-019
Exercício: 2011
Objeto: APOIAR REALIZAÇÃO DO IX ENCONTRO BRASILEIRO DE 
BUBALINOCULTORES,A SER REALIZADO NO PERÍODO DE 11 A 
14 DE SETEMBRO DE 2011, NO MUNICIPIO DE SANTARÉM (PA).
Valor Total: 11.000,00
Assinatura: 14/09/2011
Vigência: 14/09/2011 a 13/12/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20122127760970000    335041              0101000000          Estadual
Partes: 
Beneficiário ente Privado: SINDICATO RURAL DE SANTARÉM - 
SIRSAN
Endereço: Av Antônio Simões, 350
CEP. 68010380 - Santarém/PA
Complemento: PARQUE DA FEIRA 
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA - SAGRI 
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES
Liceça Prêmio e Termo Aditivo

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 284726
TERMO ADITIVO DE CONTRATO DE SERVIDOR 

TEMPORÁRIO
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA e LANA 
REGINA COSTA DE OLIVEIRA
CARGO: Assistente Administrativo
DATA ADMISSÃO: 02.10.2011
VIGÊNCI A DO PRESENTE TERMO ADITIVO: 31.03.2012
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Hildegardo de Figueiredo Nunes
TERMO ADITIVO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA e ROBSON 
DE JESUS SOUZA DE MELO
CARGO: Técnico em Gestão Pública - Administrador
DATA ADMISSÃO: 02.10.2011
VIGÊNCI A DO PRESENTE TERMO ADITIVO: 31.03.2012
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Hildegardo de Figueiredo Nunes
TERMO ADITIVO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA e GILBERTO 
DOS SANTOS
CARGO: Assistente Administrativo
DATA ADMISSÃO: 02.10.2011
VIGÊNCI A DO PRESENTE TERMO ADITIVO: 31.03.2012
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Hildegardo de Figueiredo Nunes
LICENÇA PRÊMIO
Portaria nº 074 de 16 de setembro de 2011.
NOME: Antonio Costa de Souza
CARGO: Braçal
TRIÊNIO: 02.01.1997 a 01.01.2000

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 284760
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 012/2011

OBJETO: AQUISIÇÃO DE 01 (UM) CAMINHÃO.
PROCESSO Nº. 2011/200688 

Nos termos da Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002; Lei 
Estadual nº 6.474, de 6 de agosto de 2002; do Decreto nº 5.450, 
de 31 de maio de 2005; do Decreto Estadual n° 2.069, de 20 de 
fevereiro de 2006;do Decreto nº 5.450 de 31 de maio de 2005, 
e após ter constatado a regularidade dos atos procedimentais, 
homologo o presente certame e determino a contratação das 
Empresas:
ECS CONSTRUTORA COMERCIO E SERVIÇOS DE LOCAÇÃO 
DE EQUIPAMENTOS LTDA ME, CNPJ 08.206.867/0001-00, 
PELO VALOR DE R$ 169.585,00.
Belém, 20 de setembro de 2011.
HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES
Secretário de Estado de Agricultura

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 284769

CONTRATO: 39
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Locação do imóvel não residencial localizado na Travessa 
Campos Sales, s/nº. para funcionamento no Esloc da EMATER-PA 
no municipio de Bom Jesus do Tocantins-PA.
Valor Total: 4.401,00
Data Assinatura: 01/04/2011
Vigência: 01/04/2011 a 31/12/2011
Decreto Qualificação: 31824
Data do Decreto: 01/01/2011
Data de Publicação do Decreto: 03/01/2011
Dispensa: 37/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20606127762300000    339036              0146000000          Estadual
Contratado: MARILENE ELIAS GONÇALVES
Endereço: Av Jarbas Passarinho, 391
CEP. 68525-000 - Bom Jesus do Tocantins/PATelefone: 
9132565852 
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 284746

DISPENSA: 37/2011
Data: 20/09/2011
Valor: 4.401,00
Objeto: Locação de imóvel não residencial localizado na Travessa 
Campos Sales, s/nº., Centro, para funcionamento do Esloc da 
EMATER-PA no municipio de Bom Jesus do Tocantins-PA 
Fundamento Legal: Art. 24, inciso X da lei federal nº. 8.666/1993.
Data de Ratificação: 20/09/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20606127762300000    339036              0146000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: MARILENE ELIAS GONÇALVES
Endereço: Av Jarbas Passarinho, Bairro: Centro, 391
CEP. 68525-000 - Bom Jesus do Tocantins/PA
Telefone: 9132565852 
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 284718

CONTRATO: 66
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Locação de imóvel não residencial localizado na Rodova 
Transamazonica, km 40, Vila Diamante, para funcionamento 
doEsloc da EMATER-PA no municipio de São João do Araguaia.
Valor Total: 4.900,00
Data Assinatura: 01/06/2011
Vigência: 01/06/2011 a 31/12/2011
Decreto Qualificação: 31824
Data do Decreto: 01/01/2011
Data de Publicação do Decreto: 03/01/2011
Dispensa: 36/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20606127762300000    339036              0146000000          Estadual
Contratado: ELIZANGELA EVA DE MELO
Endereço: Av Tocantins, 144
CEP. 68503-660 - Marabá/PATelefone: 9132565852 
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 284698

DISPENSA: 36/2011
Data: 20/09/2011
Valor: 4.900,00
Objeto: Locação de imóvel não residencial localizado na Rodovia 
Transamazonica, km 40, Vila Diamante, para funiconamento do 
Esloc da EMATER-PA no municipio de São João do Araguaia.
Fundamento Legal: Art. 67 da Lei 8.666/1993.
Data de Ratificação: 20/09/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20606127762300000    339036              0146000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: ELIZANGELA EVA DE MELO
Endereço: Av Tocantins, Bairro: Novo Horizonte, 144
CEP. 68503-660 - Marabá/PA
Telefone: 9132565852 
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA


